
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_46 del 21_02_2018 pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n°46 
del 21.02.2018 

Oggetto: Determina a contrarre R.d.O. per servizi 
postali. 
CIG: Z54226E4C1. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO ........ che con nota prot. n°11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione 

alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 

n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì che con nota prot. n°89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria 

per l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’esercizio 2018; 

PREMESSO ........ che l’Ufficio Assistenza ha avviato le procedure di recupero crediti 

relative all’anno accademico 2015/2016 e si accinge a fare la stessa cosa 

per l’anno accademico 2016/2017 per gli studenti che hanno ricevuto la 

prima rata della borsa di studio e che non hanno conseguito il numero 

minimo di crediti richiesti dal bando per il mantenimento dei benefici; 

VISTO .................. L’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 1.000,00 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere a MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione) gestito da CONSIP S.p.A.; 

VISTO .................. il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle somme di rilevanza comunitaria” approvato con Decreto del 

Presidente del C.d.A. n°77 del 27.12.2017; 

ACCERTATO ....... che la spesa presunta di € 1.100,00 troverà copertura sul cap. 137 della 

Gestione Provvisoria 2018 dell’Ente denominato “Spese postali” Titolo 1, 

Missione 4, Programma 7, Macro aggregato 103, impegno n°29/2018 

assunto per € 2.300,00 con Decreto n°4 del 15.01.2018 per anticipazione 

somme cassiere; 

CONSIDERATO .. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato 

tecnico, che forma parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO .................. l’articolo 31 del D. Lgs. n°50 del 2016 il quale stabilisce che per ogni 

singola procedura di un appalto le stazioni appaltanti nominano, nel 



 

Determina n_46 del 21_02_2018 pagina 2 di 3 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento RUP; 

VISTO .................. l’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. n°50 del 2016 il quale statuisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o de-

terminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che per-

tanto nel caso specifico sono: 

 il fine da perseguire è l’erogazione di servizi postali, consistenti in det-

taglio nell’invio di raccomandate con ricevuta di ritorno e spedizione 

di posta ordinaria per comunicazioni a studenti universitari; 

 l’oggetto del contratto consiste nell’erogazione di servizi postali; 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante richiesta di offerta sul 

MEPA; 

 le clausole ritenute essenziali sono la prestazione del servizio nei 

modi e nei tempi indicati nella R.d.O.; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

lettera b); 

VISTO .................. l’articolo 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. n°50 del 2016 che prevede, in 

caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a€ 

40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, an-

che senza consultazione di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO ...... che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MEPA sono tre, più pre-

cisamente quella dell’Ordine Diretto (O.d.A.) che prevede l’acquisto del 

bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai forni-

tori, quella della richiesta di offerta (R.d.O.) per cui le pubbliche ammini-

strazioni hanno la possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte perso-

nalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze, infine quella della 

trattativa diretta che prevede la possibilità di richiedere delle offerte ad 

un singolo fornitore precedentemente individuato; 

CONSIDERATO .. altresì, che la scelta del contraente viene effettuata mediante R.d.O. sul 

MEPA, con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, previsto dall’art. 95 

comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

ACQUISITO ......... il CIG n°Z54226E4C1; 

VISTO .................. il D. Lgs 50/2016; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

- di far gravare la spesa presunta di € 1.100,00 oltre IVA sul cap. 137 del Bilancio 

previsionale 2017/2019 dell’Ente denominato “Spese postali” Titolo 1, Missione 4, 



 

Determina n_46 del 21_02_2018 pagina 3 di 3 

Programma 7, Macro aggregato 103, impegno n°29/2018 assunto per € 2.300,00 con 

Decreto n°4 del 15.01.2018 per anticipazione somme cassiere; 

- di procedere all’individuazione di operatori economici tra i fornitori abilitati sul MEPA 

all’erogazione di servizi postali, consistenti in dettaglio nell’invio di raccomandate con 

ricevuta di ritorno e spedizione di posta ordinaria per comunicazioni a studenti universi-

tari; 

- di autorizzare la procedura per l’erogazione di servizi postali mediante RDO, per un im-

porto presunto a base d’asta di € 1.100,00; 

- di utilizzare il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 2 D. Lgs. 50/2016; 

- di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

 Il Dirigente dell’U.O.B.1 

 Il Direttore f.f. 

 


		2018-02-21T10:07:10+0100
	ZACCONE ENRICO


		2018-02-21T10:08:17+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




